A Domini veneremur : eodemque ritu proselytus una nobiscum festum celebrabit, et gaudentibus congratulabitur. Nam qui pro tempore fidei, quæ est in Christo, ornamenta susceperint, eos incruenti illius sacrificii socios facimus, et ad sanctæ mensæ participationem vocamus. Illud etiam opportune mihi adjiciendum videtur, in Ecclesiis obtinuisse consuetudinem, ex hac, ut opinor, lege profectam, ut, si quartus decimus lunæ dies extra primum mensem ceciderit, alter mensis, ac proximus sufficiatur, diesque in eo constitutus quæretur, ne a vero ritu festi tempus excedat. Hæc autem observatio ita se habet, ut olim lege præceptum erat.

B PALL. Recte sane a te dictum est. Sed illud mihi exponas velim, utrum non cuivis fortasse, etiamsi in via longinqua fuerit quam longissime remotus ab Jerusalem, permiserit lex, ut sine culpa celebrare Pascha possit?

CYR. Minime vero cuivis; in sancta namque civitate modo jussit immolare, in qua etiam vetus illud templum Salomon exstruxit. Sic autem allocutus est filios Israel Moyses in Deuteronomio, dicens : « Observa mensem novorum, et facies Pascha Domino Deo tuo, quia in mense novorum egressus es noctu de Ægypto. Et immolabis Pascha Domino Deo tuo, oves et boves, in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, ut invocetur nomen ejus ibi. Non edes cum eo fermentum : septem dies edes cum eo azyma, panem afflictionis, quia cum festinatione existi ex Ægypto nocte ; ut recordemini diei exitus vestri de terra Ægypti omnibus diebus vestris. Non apparebit in te fermentum in omnibus terminis tuis septem dies : et non pernoctabit de carnibus, quas immolaveritis vespere die primo, in mane. Non poteris immolare Pascha in ulla civitatum tuarum, quas Dominus Deus tuus dat tibi, nisi in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, ut invocetur nomen ejus ibi. Facies Pascha vesperi ad occasum solis tempore quo existi de Ægypto, et coques, et assabis et comedes in loco quem elegerit Dominus Deus tuus ⁴⁵. » Quamplurimis enim urbibus atque oppidis **606** Judæorum regio plena erat, sed in sola sancta civitate, et sacra facere, et legem de Pascha servare præcepit Deus : in quo illud, opinor, legis littera nobis adumbrat, non esse fas neque permissum cuiquam ut Christi mysterium, quomodo libitum fuerit, aut quocunque loco, celebret; locus enim solus est illi congruens et sane aptissimus, sancta civitas, id est, Ecclesia, in qua et legitimus est sacerdos, et sanctificatis manibus sacra consumuntur, et thymiana omnium præpotenti Deo, et hostia munda juxta prophetæ illius vocem offertur ⁴⁶. Igitur legem hac de re constitutam negligunt, recta omnia pervertentes hæretici; nam neque in sancta civitate agnum immolant, neque per eorum manus, qui per Spiritum ad sacerdotium

⁴⁵ Deut. xvi, 1-6. ⁴⁶ Malach. i, 11.

electi sunt; sed, ut beatus Paulus scribit ⁴⁷, sibi ipsi rapiunt honorem, et in omni loco offerunt. Nam taurorum instar superbiorum et insolentium in id solum, quod sibi visum fuerit, nullo habito discrimine, pergunt. Sed illi quidem, dum effrenatum impetum, et ad superbiam prouum alium sequuntur, acerbis harum cogitationum iudici pœnas dabunt. Nos vero ad viam tritam atque rectam revertamur, illudque o lege proposita examinemus. Audisti enim illam perspicue dicentem: « Observate mensem novorum, et facies Pascha Domino Deo tuo, oves et boves. » Atqui dicit aliquis: Quid tandem causæ est, quod, cum legem de Pascha ferret illis qui in Ægypto erant, unum tantummodo immolare iussit agnum, nec unquam de ovibus aut bobus fecisse mentionem inuenimus? An vero ab eo, quod rectum sit, aberrasse Moysen dicendum est? Minime: nam in Numeris ad agnum boves quoque et oves adjici præcepit Deus his verbis: « Et in mense primo quarto decimo die mensis Pascha Domino, et quintodecimo mensis hujus festum: septem dies azyma comedetis, et dies primus vocatus sanctus erit vobis: omne opus servile non facietis. Et offeretis holocausta, oblationem Domino, vitulos ex bobus duos, arietem unum, septem agnos anniculos, immaculati erunt vobis; et sacrificium eorum similia conspersa oleo, tres decimas vitulo uni, et duas decimas arieti uni facietis, et singulas singulis agnis **607** et hircum ex capris unum pro peccato, ut propitiatur pro vobis. Præter holocaustum perpetuum matutinum, quod est holocaustum iuge. Hæc et juxta hæc facietis singulis diebus, per septem dies donum oblationum in odorem suavitatis Domino: super holocaustum perpetuum facies libamentum ipsius. Et dies septimus vocatus sanctus erit vobis, omne opus servile non facietis in eo ⁴⁸. » Ac mense quidem primo, et ejus mensis quarto decimo die Pascha ex lege agendum esse, jam superius diximus. Quid etiam significare velit, azymorum esus, et otium Sabbati, et præterea quod primus ac septimus dies appellati sint celebres ac sancti, superiori disputatione manifeste demonstratum est. Itaque ne in his diutius immoremur, ad sacrificiorum ritus revertamur. Duo sunt igitur vituli ad holocaustum et sacrificium, unus aries, agni præterea numero septem, omnes immaculati et anniculi, et super eos sacrificium similia oleo conspersa, non tamquam eadem mensura: tres enim decimæ in singulos vitulos, duæ in arietem, singulæ in agnos singulos; deinde simul offertur hircus ex capris pro peccato. « Et hæc omnia, » inquit, « sunt præter holocausta perpetua. » Vide itaque, Palladi, illius Emmanuel mortem fructus multos afferre, ut ab ipso est perspicue vereque dictum: « Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit, multum fructum afferet. ⁴⁹. » Immolatur enim agnus